
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-74

L'anno 2022 il giorno 03 del mese di Agosto il sottoscritto Innocentini Roberto in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL  CONSORZIO  “PROTEZIONE 
CIVILE  E  TUTELA  AMBIENTE  CIRCOSCRIZIONE  VI  MEDIO  PONENTE”  PER  LA 
COLLABORAZIONE  ALLE  ATTIVITA’ DI INTERESSE MUNICIPALE PER ANNUALITA’ 
2022 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.

Adottata il 03/08/2022
Esecutiva dal 03/08/2022

03/08/2022 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-74

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  IL  CONSORZIO  “PROTEZIONE 
CIVILE  E  TUTELA  AMBIENTE  CIRCOSCRIZIONE  VI  MEDIO  PONENTE”  PER  LA 
COLLABORAZIONE ALLE ATTIVITA’ DI INTERESSE MUNICIPALE PER ANNUALITA’ 
2022 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Consorzio di Protezione Civile e Tutela Ambiente Circoscrizione Medio Ponente si è co-
stituito con atto in data 29/12/2005 e l’art. 2 dello Statuto del Consorzio dispone che l’orga-
nizzazione abbia finalità di solidarietà, operi nell’ambiente in puro regime di volontariato 
per costituire un sistema territoriale attivo nella protezione civile e nella cura dell’ambiente;

- a sensi dell’art. 7 dello Statuto del Consorzio l’Assemblea dei soci elegge un Comitato, di 
cui fanno parte con funzioni consultive tre membri indicati dal Municipio Medio Ponente;  

- il  Consorzio “Protezione  Civile  e Tutela  Ambiente Circoscrizione VI Medio Ponente” – 
C.F.95100160100 ha sede legale a Genova via Sestri 7, presso i locali del Municipio Medio 
Ponente; 

- è rilevante interesse del Municipio continuare a valersi dell’opera professionalmente qualifi-
cata dei volontari del Consorzio Protezione Civile, che assicurano capacità di intervento h. 
24, 365 gg. all’anno per risolvere a livello municipale criticità di protezione civile e ambien-
tali, di ausilio alla popolazione e di collaborazione con le realtà Associative ed Istituzionali  
presenti sul territorio. 

Visti:

- la Delibera di Giunta Municipale n. 30 del 27.04.2022 ad oggetto: “Conferma della collabo-
razione tra il Municipio ed il “Consorzio di Protezione civile e Tutela Ambiente Circoscri-
zione VI Medio Ponente” e contestuale riconoscimento dell’erogazione somma per rimborso 
spese di funzionamento annualità 2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- lo Statuto Comune di Genova; 

- il Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione Municipale, approvato con DCC n. 
06 del 06.022.2007, art. 8 c. 1 (individua il Consiglio Municipale quale organo di indirizzo, 
di programmazione e di controllo politico-amministrativo nelle materie di competenza del 
Municipio.) e art. 50 (individua la Giunta quale organo esecutivo);

- il T.U. sugli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;

-    il  “Regolamento di Contabilità” approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.1996, ultima modifica con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

-       la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 10/02/2022 con la quale è stato   approva-
to   il    Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

-      lo schema di Convenzione per l’annualità 2022 allegato al presente atto che ne costituisce 
parte integrante;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n. 75 del 30.04.2021, con il quale è stato conferito al sot-
toscritto l’incarico di Direttore del Municipio VI Medio Ponente;

Ritenuto pertanto necessario impegnare al Cap 3471 “Acquisizione di servizi diversi” CdC 296.6.29 
del Bilancio 2022 l’importo di € 8.500,00 (ottomilacinquecento) così quantificato per l’annualità 
2022 da corrispondersi al Consorzio a copertura di quota parte dei costi descritti in Convenzione e 
sostenuti dal Consorzio per le attività previste;

DETERMINA

1.  di approvare la Convenzione, allegata quale parte integrante del presente provvedimento, con il 
Consorzio “Protezione Civile e Tutela Ambiente Circoscrizione VI Medio Ponente” (Cod. Benf 
49258);

2.  di procedere alla stipula della Convenzione di cui al precedente punto 1);

3.  di impegnare la somma di  € 8.500,00  al capitolo 3471 “Acquisizione di servizi diversi” C.d.c. 
296.6.29  –  P.d.c.  1.3.2.99.  999  “Altri  Servizi  Diversi  N.A.C.”  –  del  Bilancio  2022  (Imp. 
2022/11231) fuori campo IVA ai sensi degli art.1 e 4, D.P.R. n. 633/1972 CIG Z8037630F7;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4.  di provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  mediante  atto  di  liquidazione  digitale, 
nei  limiti  di  spesa  di  cui  al presente  provvedimento ai  sensi  dell’art.  33 del Regolamento di 
Contabilità;

5.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela  
dei dati personali;  

6.  di dare atto dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art.  6 bis della Legge 241/1990 e s.m. i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016;

7.  di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis- comma 1 –  del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

                          Il Direttore 

      

Ing. 
Roberto INNOCENTINI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-306.0.0.-74

AD OGGETTO

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL CONSORZIO “PROTEZIONE CIVILE E TUTELA 
AMBIENTE CIRCOSCRIZIONE VI MEDIO PONENTE” PER LA  COLLABORAZIONE  ALLE 
ATTIVITA’  DI  INTERESSE  MUNICIPALE  PER  ANNUALITA’  2022  E  CONTESTUALE 
IMPEGNO DI SPESA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



C O N V E N Z I O N E
 TRA

 
MUNICIPIO VI GENOVA MEDIO PONENTE

 
E

 
CONSORZIO

“PROTEZIONE CIVILE E TUTELA AMBIENTE CIRCOSCRIZIONE VI MEDIO 
PONENTE”

 
L’anno 2022 il giorno     del mese di          nella sede del Municipio VI Medio Ponente sono 
presenti:

Il  Municipio  VI  Medio  Ponente  -  C.F.  N.  00856930102,  con  sede  in  Genova  Via  Sestri  7, 
rappresentato  dal  Direttore  del  Municipio    Ing.  Roberto  INNOCENTINI  in  virtù  del 
Provvedimento Sindacale n. 75 del 30.04.2021
 

e

il  Consorzio  “Protezione  Civile  e  Tutela  Ambiente  Circoscrizione  VI  Medio  Ponente”  – 
C.F.95100160100  con sede  legale  a  Genova via  Sestri  7,  rappresentato  dal  suo  Presidente  (di 
seguito denominato per brevità “Consorzio”)

PREMESSO CHE

1)  Il  Consorzio  ha  sottoscritto  con  il  Comune  di  Genova –  Municipio  Medio  Ponente  in  data 
18/05/2016  cron.  2  Registro  del  Municipio  apposita  convenzione  di  scopo  con  la  quale  si  è 
impegnato ad eseguire (h/24 per 365 gg. l’anno) per conto del Municipio, in condizioni di allerta 
metereologica interventi di protezione civile concernenti le seguenti attività: 
A)  la  chiusura  dei  giardini/aree  verdi  di  competenza  Municipale ogni  qualvolta  ARPAL 
dirama/comunica  l’“Emessa  Allerta”,   con  la  quale   individua,  per  un  intervallo   temporale, 
fenomeni di rilievo quali  precipitazioni, temporali e vento, di intensità elevata, considerato che per 
tali  episodi  metereologici,  le  procedure  regionali  fanno  riferimento  a  norme  precauzionali  da 
prendere in sede locale tese ad evitare quanto più possibile danni alle persone da caduta di strutture 
provvisorie  e  vegetazione,  i  Volontari  della  Protezione  Civile  appartenenti  al  Consorzio,  su 
indicazione della  Protezione  Civile  Centrale   opereranno – quanto prima possibile  e comunque 
prima dell’intervallo temporale oggetto di allerta – la chiusura dei giardini/aree verdi di competenza 
Municipale; 
B) conseguentemente, allorquando lo stesso Ente (ARPAL) dirama/comunica il “Cessato Allerta”, 
il Consorzio opera - quanto prima possibile -   la riapertura degli stessi siti;
C) sempre  in  situazioni  di  allerta  meteo (arancione  o  rossa) il Consorzio prenderà contatto  
telefonico diretto  e via   mail  con  i   referenti delle  scuole individuate quali  aree  di  ricovero per 
accoglienza della popolazione  sfollata,  per verificare/richiedere che gli stessi  siano in grado di 
procedere  all’apertura delle  relative  strutture scolastiche nei tempi  richiesti e ove cio’, in tutto o 
in parte non risultasse possibile, su indicazione della Protezione Civile Centrale, per  provvedere 
direttamente con i propri volontari , all’ apertura delle suddette aree di ricovero per accoglienza;
Si allega, quale parte integrante della presente convenzione, l’elenco delle “Aree Verdi chiudibili” e 
delle  scuole  individuate  quali  Aree  di  ricovero  che  potrà  essere  oggetto  di  modifiche  ed 
aggiornamenti dovuti a successive necessità operative; 
D)  il  Consorzio  inoltre  opera  sul  territorio  sempre  gratuitamente  e  a  titolo  di  volontariato, 
compatibilmente alle proprie disponibilità di risorse umane e strumentali, con lo svolgimento delle 



seguenti attività, allorquando il Municipio glielo richieda: -interventi di pulizia parziale alvei dei 
rivi municipali Cantarena, Molinassi e Ruscarolo, nel rispetto della vigente normativa; -spargimento 
di sale nelle zone collinari municipali in caso di ghiaccio e assistenza alla popolazione;-pulizia in 
caso  di  nevicata  delle  crose  e  piccole  viabilità  collinari  non  raggiungibili  dai  mezzi  Amiu; 
-collaborazione per interventi per spegnimento incendi boschivi, su richiesta della regione Liguria; 
-pulizia dei sentieri  collinari  con decespugliatori e altre attrezzature; -gestione di Villa Speich e 
pulizia  parziale  del  Parco  Valletta  Rio  San  Pietro;  -sgombero  piccole  frane  e  smottamenti; 
-assistenza e collaborazione nello svolgimento di alcune delle manifestazioni ed eventi patrocinati 
dal Municipio; 

il Municipio Medio Ponente mette a disposizione del Consorzio i locali  di Via Vado 49 e 51 rr , 
aventi funzione istituzionale, affinché il Consorzio li possa utilizzare per dare operatività al servizio 
che  svolge  gratuitamente  per  conto  del  Municipio  in  collaborazione  ed  esecuzione  di  quanto 
disposto  al precedente punto 1.

CONSIDERATO CHE:

E’ di rilevante interesse del Municipio continuare a valersi dell’opera professionalmente qualificata 
dei volontari del Consorzio Protezione Civile, che assicurano capacità di intervento h 24, 365 giorni 
all’anno per risolvere a livello municipale criticità di protezione civile e ambientali, di ausilio alla 
popolazione e di collaborazione con le realtà Associative ed Istituzionali presenti sul territorio; 

il  Consorzio effettua i  propri  interventi  a titolo gratuito,  ma necessita di  sostegno economico e 
logistico  per  sostenere  i  costi  di  funzionamento  che  quotidianamente  deve  affrontare,  sia  per 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  dei  mezzi  in  dotazione,  sia  per  acquisto  carburante, 
pagamento premi per RCA autoveicoli, bollo, copertura assicurativa ed antinfortunistica dei propri 
aderenti, acquisto attrezzature di lavoro, indumenti e dispositivi di protezione individuale;

è  opportuno  quindi  partecipare  alla  copertura  di  quota  parte  dei  costi  vivi,  corrispondendo  un 
rimborso pari a € 8.500,00 (ottomilacinquecento) per l’annualità 2022 per le attività svolte; 

SI CONVIENE QUANTO SEGUE

1) Il Consorzio si impegna a proseguire la propria collaborazione come indicata in premessa;

2)  Il Municipio Medio Ponente si impegna a: 
A) proseguire la messa a disposizione, a titolo gratuito, dei locali di Via Vado 49 e 51 rr, 

aventi funzione istituzionale, affinché il Consorzio li possa utilizzare per l’attività che svolge 
gratuitamente per conto del Municipio, in collaborazione ed esecuzione di quanto indicato al 
precedente punto 1;

B) informare tempestivamente  il  Consorzio attraverso il  Direttore del Municipio  o suo 
delegato  delle  comunicazioni  di  allerta  intervenute  e  conseguentemente  richiedere  i 
necessari interventi;

C) richiedere al Consorzio lo svolgimento delle attività dettagliate al precedente punto 1);

3)  Il Municipio  si impegna inoltre a sostenere le spese per l’utenza di energia elettrica e la 
tassa  rifiuti  e  riconosce  la  messa  a  disposizione  dei  locali  fino  a  quando  il  Consorzio 
continuerà ad erogare il servizio come indicato in premessa;

4) Il  Municipio  Medio  Ponente  si  impegna  a  versare  al  Consorzio  per  l’annualità  2022 il 
contributo  pari  a  €  8.500,00  (ottomilacinquecento)  a  copertura  di  quota  parte  dei  costi 
sostenuti dallo stesso fuori campo IVA ai sensi degli art.1 e 4, D.P.R. n. 633/1972;



5)   La presente convenzione ha durata per un anno solare dal 01.01.2022 al 31.12.2022 ed è 
rinnovabile, previa conferma della collaborazione e verifica della sua funzionalità. Qualora 
una  delle  parti,  per  motivi  organizzativi  sopraggiunti,  non  potesse  più  far  fronte  alla 
collaborazione, potrà dare disdetta scritta con un preavviso di due mesi, decorsi i quali la 
convenzione si intenderà risolta consensualmente.
 

Letto, firmato e sottoscritto.
         
         
                     Il Direttore                    Il Presidente del Consorzio 

ING. Roberto INNOCENTINI Giuseppe PINTO
                   

 


